
  

     Genova, 25/02/2022 

COD. 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-2 
CIG    ZEE355FD6B    
CUP: I39J21004900006 
 

COD 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-30  
CIG    Z51355FB4D   
CUP: I39J21008240006 

 
                                                                                    

FESR REACT EU  
Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 
Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 
LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020)  
MODIFICATO DALL’ART 51 DEL DL 77/2021 (L.108/2021) 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA  DI MATERIALE PUBBLICITARIO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PON FESR  

 
Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021: FESR REACT EU Azione 13.1.1. “Cablaggio strutturato e   
                                                                                               sicuro all’interno degli edifici scolastici”  
 
Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021: FESR REACT EU Azione 13.1.2A Digital board:   
                                                                                               trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D  18 novembre 1923, n.  2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
 e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

 VISTA la  Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
 semplificazione amministrativa»; 

 
 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

 Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010- 936389  -  fax  010- 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.GOV.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0000822/U del 25/02/2022 13:13IV.5.1 - Progetti PON

http://www.icsampierdarena.gov.it/


 
 
 
 
 
VISTO il D.Lgs 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
 dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

               TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
 dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
 della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA la  Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
 VISTO  il  D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
 

VISTO    l’art. 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020) modificato dall’art 51   
             del DL. 77/2021 (L.108/2021) 

  
 VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

 affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri 
 ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
 contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 CONSIDERATA  la Delibera  del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 

 attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
 gestione degli elenchi di operatori economici”. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,      
 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
 CONSIDERATO  in particolare l’art. 44 del  D.I.  MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del Dirigente 

 Scolastico nella attività negoziale); 
 
 CONSIDERATO  in particolare l’art. 4  comma 4 del  D.I.  MIUR 28/08/2018 n. 129 che recita “Con 

 l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
 l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
 di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
 Consip S.p.A.; 

 
RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive che possano soddisfare le necessità di pubblicizzare le   

              attività e il finanziamento di cui ai PON FESR 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-2 
                                                                                       13.1.2A-FESRPON-LI-2021-30 

   VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa e il PTOF; 
 
VISTO  Il  Programma Annuale 2022 approvato con  delibera  n. 9 del   09/02/2022; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali di investimento     
            europei, il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e il     
            regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al fondo sociale europeo; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
VISTI  gli Avvisi prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021  - Fondi strutturali Europei – Programma Operativo   
           Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse II –   
           Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V -   
           Priorità d’investimento: l3i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della   
           pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e   
           resiliente dell’economia. - Azione 13.1.1. “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici   
           scolastici 
           E prot.  AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale   
           nella didattica e nell'organizzazione” relativo a finanziamento a valere sulle risorse del Programma   
           operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II   
           – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 
 
PRESO ATTO delle note prott. nn. AOODGEFID/333 del 14/10/2021 e n. AOODGEFID/353 del 26/10/2021 
riportante l’elenco delle Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento nei rispettivi progetti PON FESR; 
 
VISTE  le autorizzazioni all’avvio di – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU “Azione 13.1.1.                  
           “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  
            FESR REACT EU Azione 13.1.2A Digital board:  trasformazione digitale nella didattica e     
            dell'organizzazione 
 
VISTO il Regolamento degli Acquisti dell’ IC SAMPIERDARENA approvato con delibera n. 14 dal Consiglio di 
istituto in data 09/02/2022; 
 
CONSIDERATA la necessità di  pubblicizzare i  finanziamenti e le attività di cui ai progetti 
 PON FESR REACT EU “Azione 13.1.1.  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici “ e  
 PON FESR REACT EU Azione 13.1.2A Digital board:  trasformazione digitale nella didattica e             
dell'organizzazione 
 
TENUTO CONTO che la spesa relativa alla pubblicità è sotto la soglia di € 1.000,00 per ogni progetto 
autorizzato; 
 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del materiale finalizzato a pubblicizzare 
il PON FESR REACT EU  intende acquistare targhe, manifesti ed etichette per inventario munite di loghi pon 

 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
 

2. di procedere alla richiesta di preventivi alle Ditte AGP Andrea Grafica Pubblicitaria Via Tortona  - 16139 
Genova e alla Ditta GIO’ Via della Libertà 84 - 16129 Genova indicando nello stesso richiesta di offerta 

per entrambi i progetti PON FESR REACT EU  13.1.1A-FESRPON-LI-2021-2  
                                                                          13.1.2A-FESRPON-LI-2021-30 

 
3. di procedere ad affidare la realizzazione della PUBBLICITA’ alla Ditta che a seguito comparazione 

preventivi presenterà  il prezzo complessivamente più basso 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa  
sulla trasparenza. 
 

                                                                        
                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
                                                                                             firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 


